771 Così Arangio-Ruiz 1930: 10.

772 Solazzi 1934: 269: "la frase *pro parte dimidia* è stata scritta da un giurista postclassico o da un commissario giustiniano, che conoscevano l'effetto diminutivo dell'*exceptio*. Paolo non lo conosceva".

dello stesso giurista severiano, sarebbe bastato scrivere *pro parte* senza aggiungere *dimidia*.

Parrebbe allora verisimile credere che a Plauzio possa attribuirsi, fors'anche letteralmente, il discorso che va da *duobus ad abstulit* e che tutto quel che segue sia frutto dell'intervento paolino.

Testo n. 126. D. 50.17.175 pr. [*De diversis regulis iuris antiqui*] = Lenel 1182 [*De testamentis et legatis*]?

Testo n. 127. D. 50.17.175.1 [*De diversis regulis iuris antiqui*] = Lenel 1182 [*De testamentis et legatis*]?

Il testo riportato in D. 50.17.175 dal libro 11 *ad Plautium* di Paolo, che i compilatori giustiniani hanno posto sotto il titolo *De diversis regulis iuris antiqui*, enuncia due distinte *regulae iuris*.

Nel *principium* si discute dell'impossibilità da parte del servo di svolgere cose che le 'leggi' vogliono siano eseguite da persone libere: si prospetta cioè il problema della capacità del servo di portare a compimento certe attività. Lenel, che con qualche dubbio pone il passo sotto un titolo *De testamentis et legatis*, ipotizza che si tratti di gestione di affari ereditari.<sup>773</sup>

Resterebbe comunque da chiedersi quali azioni, nell'ambito della gestione ereditaria, per lo meno immediata, dovrebbero essere riservate soltanto alle persone libere: non l'accettazione dell'eredità, non l'esecuzione degli obblighi relativi, onorare i lasciti, i legati disposti *per vindicationem* e i fedecommissi, riconoscere efficacia alle tutele, pagare i creditori, provvedere per le spese funebri ed ereditarie in genere, ecc. Qualche perplessità può sorgere in rapporto alle disposizioni eventualmente fatte *per damnationem* (e non si deve pensare soltanto ai legati) per la gestione delle quali, singolarmente prese, occorre quella capacità giuridica che allo schiavo manca.

Ma, forse, ci si dovrebbe interrogare, piuttosto, sul significato del verbo '*intervenire*', che – riterrei – non sta a designare un vago 'inter-

<sup>773</sup> Pensava invece ad una collocazione diversa Ferrini 1929h: 208, il quale proponeva la rubrica *de liberali causa*, anche sulla base delle suggestioni derivate dal rapporto che vedeva fra il frammento D. 50.17.175 pr. e D. 40.12.8 pr.-2 di Ulpiano, 55 ad ed. (*Cognitio de liberali causa usufructuario datur, etiamsi dominus quoque velit, hoc est qui se dominum dicit, movere status controversiam. (1) Si plures sibi dominium servi vindicant dicentes esse communem, ad eundem iudicem mittendi erunt: et ita senatus censuit. ceterum si unusquisque suum esse in solidum, non in partem dicat, cessat senatus consultum: neque enim timor est, ne varie iudicetur, cum unusquisque solidum dominium sibi vindicet. (2) Sed et si alter usum fructum totum, alter proprietatem servi vindicet, item si alter dominium, alter pigneratum sibi dicat, idem iudex erit: et parvi refert, ab eodem an ab alio ei pigneri datus sit*).